bene intellexi. Nisi rebus illis mature prouideatur, et quidem in tempore, omnia illa, quae scripsisti, et quae ego quoque antea scripsi contingere poterunt. Nam quae firma spes in infidelium commercio locari possit, non possum cogitare. Quae res Hungariam alia, ut loquar de initio periculi illius, in destructionem adduxit, quam Turcica societas! Dum enim Vladislai olim regis tempore patris Ludouici nunc inducias, nunc foedus cum illis mea pepigit natio, illorumque credidit iuriurando, interea arces nostras finitimas unam post aliam amisimus, multaque loca finitima regni nostri igne vidimus vastari. Nunc quoque, nisi curetur, ne Turca in Hungaria alterum habere possit pedem fixum, vereor, ne primum Hungaria totaque deinde pedetentim et Austria, et alia vicina regna ad hoc idem incident periculum. Excludi Turcam, eiusque factionem ex Hungaria fateor esse difficile rebus iam sic stantibus; attamen rei huius arbitror duas vias esse posse, unam ut si tota Hungaria regis nostri esse nullo modo poterit, aut per tractatus regnicularum, aut per cessionem Joannis agetur de firma pace cum eodem Joanne ineunda, ut iunctis viribus Hungarorum, Turcarum excursioni resisti posset. Altera si caesar noster Carolus expeditionem, ut nunc speramus in Graeciam hac aestate esset facturus; quae procul dubio magnum negotium Turcae facesseret ita, ut Hungariae ad multum temporis oblivisceretur. Si neutrum horum fiet, vereor illud, quod praedixi, amissionem scilicet totam Hungariae, et ex ea Austriae, Slesiae, Moraviae, pauloque post vicinarum illis prouinciarum. At Turcarum vires non sunt aequales christianorum nostrorum viribus? non nego id ita esse. Sed circumspice, oro, quibus nunc simus terminis, et quae sint hic animorum dissensiones. Caesar est in Hispania. Serenissimo regi nostro nulla, aut admodum parua in Germania praestatur propter inuidiam et malevolentiam obedientia. Rex Galiae nescio quid semper molitur noui. Anglorum res post excommunicationem regis tendunt aut ad seditionem, aut ad bellum. Pontifex Clemens varius esse creditur; et cum proiectae iam dicatur esse aetatis, non diu viuere potest; cuius si ea contigerit morte, omnia utinam in melius mutarentur. Si igitur aestate futura per Caesarem aliiquid in Graecia non

fiet, nescio, an hi principes, quos enumeraui, propter haec impedimenta moueant, aut mouere possint, rebus eorum postea inuolutis bello intestino, commodam contra Turcas expeditionem. Si caesar noster, uti speratur, aestate proxima faceret in Graeciam expeditionem, nihil posset esse aut oportunius aut commodius ad liberandam Hungariam resque serenissimi et optimi regis nostri stabiliendas. In Gritteo, ut boni aliquid pro rege et nobis faciat, non multam locare possum spem; nam puto eum mutatis pilis (ut dicitur de vulpe) non mutaturum mores; quem credo acturum, fabulam potius suam et suorum, quam rem regis nostri et christianorum. Sed haec fortasse, quod utinam ita fiat, omnia Deus optimus maximus in eum finem mutabit, quem humana non potest capere rationcinatio; ut scilicet vaticinia illa vetera futuro hoc anno impletantur serenissimusque noster rex et imperator Graeciae potiantur. Manus Domini, quae potens est et valida, haec etiam nolentibus nobis facere poterit. Sed profecto nobis quoque non esset dormiendum. Hungarorum nostrorum vacillationem non miror; nam in regno diuiso ita fieri semper consuevit; cuius rei testes sunt veteres historiae, et bellum inter Julium Caesarem et Pompeium gestum. Quod Valentinus Thewrek regem nostrum cruciet, et cogat, nihil mirum. Non potest esse sui dissimilis. Ab initio semper hoc fecit. Et tamen si considerare velimus, quid fecerit praeclarci in rebus regis tuendis, practerquam quod in comitatu Simigiensi anno 1529. aliquos pauculos nostros aduersarios terrore potius reduxerit ad partem regis, quam profligauerit, quo tempore, et mea bona fuerunt per eum occupata, non magni aliquid in eo facinoris reperiemus; hoc scimus, quod et Sabatz castrum finitimum Hungariae munitissimum e manibus affinium suorum amisisimus, et Taurinum siue Alba Graeca eo in illa existente Bano dedita est Turcis. Sed haec ad te amicum sincerum scribo. Nunc non modo regem, sed omnes bonos suae Maiestatis subditos cruciat ac torquet; de meis bonis pauculis mittendis, si rex super illum authoritatem haberet, vellem, ut mandaret, illeque regis animum intelligeret; sin minus, resque mea turbatura esset regis negotium, patientiam habebo ad meliora. Nam non modo nolle occasionem praestare rebus

*velum
praelare :*

regiis turbandis, sed potius pro bono ipsius, quem semper omnibus meis viribus, ut debui, curaui, paratus essem, et omnes meas etiam alias reculas, quas habeo una cum vita in periculum ponere, dummodo viderem me suae maiestatis rebus commodare posse. Credo maiestatem suam tam bonum iustumque principem, ut non modo laudibus talibus, de quibus ad me scripsisti, sed etiam re ipsa et factis meis, qui et patrimonium, et etiam alia mea beneficiola penes ipsius et sororis suae fidem ac seruitia in discriben posui, aliquando sit recordatura. De nouitatibus mihi significatis habeo tibi gratias. Praeludia conuentus Marsiliensis, quae huc missa fuerunt, ad te misi, quae si non omnia vera sunt, delectare tamen sui nouitiae aliquantisper possunt. Quid istic finitum sit, nos hic incertum habemus. Scripsit huc D. a Liquerka, caesaris apud Gallum Orator ad quendam amicum meum, se nihil vidisse istic tractatum, quod alicuius esset aut momenti aut fundamenti praeter nuptias neptis pontificis et secundi geniti regis Galliae. De Hollandica classe retulit mihi thesaurarius regiae: eam ante decimam diem reuersam esse; exspectauit diu reuersionem nauium Lubecensem, quae profectae fuerant ad Gedanum, ut eas intercipere posset; sed illae, nescio, quo carum prospero fato Lubecam sunt reuersae; postea aliquot diebus exspectauit rursus naues alias onerarias ex eadem Gedano reuertentes; quas comitata domum incolumis reuersa fuit. De rebus Danicis nihil adhuc audimus. Exspectantur oratores illi, in quorum aduentu in rebus tuis faciam singula, quae potero. Serenissima regina mea iam a multo tempore non satis valuit; speramus tamen eam conualitaram. Bene vale, me et meas res habe commendatas, curaque me in gratia regis conseruare. Bruxellae 7-a Decembris 1533.

Ad Amicum.

Non possum non laetari prosperis tuis successibus, qui unus tuorum omnium magnam consecutus sis breui tempore fortunae accessionem, et hoc quidem non immerito. Ea es enim virtute praeditus, his animi dotibus: ut nisi tui tuisque virtu-

tibus caesar faueret, et eas dignis praemiis afficeret, omnium iudicio bonorum erga suos benemeritos iudicaretur ingratissimus. Gratulor igitur, mi Joannes, tuis laetis rebus, precorque: ut quemadmodum hactenus ita etiam imposterum laeta omnia tibi succedant. Vale. Bruxellae 7-a Decembris 1533.

Ad Eundem.

Animi tui erga me testimonium beneuoli scilicet iam pridem ego multis in rebus perspexi, maxime autem cum mei familiares rem meam meo iussu apud te agerent. Tu tam beneuolum rebus in omnibus erga eos in meis te praestitisti, ut id amoris nullis ego unquam rebus rependere tibi possim. Verum si quae res inciderint, quae mea officia videbuntur repetere, tuum erit mandare. Ego viribus meis omnibus enitar, ut tu non in immemorem, nec tuorum beneficiorum ingratum tuam liberalitatem contulisse videaris. Vale amicorum optime. Bruxellae 14-a Decembris 1533.

Cornelius Scepperus Nicolao Olao suo S.

Quominus hactenus quicquam scripserim de rebus meis, in causa fuit, quod nulli tabellarii adhuc ad vos profecti sunt. Tanta enim mole negotiorum primates isti viri fuere obruti, ut minime intendere potuerint ad expeditionem eorum. Nunc autem venit iste ad vos, per quem nihil aliud scribere possum, quam me perquam recte valere propediemque hinc expeditum iri in Austriam. Non satis autem adhuc scio, an per Flandriam sum profecturus, an recta per Burgundiam. Id, quod video caesari magis cordi esse timenti, ne me uxor amicique detineant. Quicquid erit, facile reddam D. V. certiorem. De rebus nihil video, quod scribi possit. Nihil enim dum emersit scriptu dignum. Poterit interim D. V. res suas, quas per me curatas velit, scripto redigere, ut acceptis secundis litteris meis, vel etiam si forte egomet aduenero, possit idipsum aut mittere Viennam, aut mihi in manus tradere. Nihil habeo aliud in

praesentiarum; occupor enim negotiis quibusdam, de quibus postea fies certior. Illustri dominae comitissae a Salm, dominae Baillieul dominaeque Lucretiae me plurimum commenda et bene vale. Ex Montisono die 27-a Decembris 1533.

Nicolaus Olaus Archiepiscopo Lundensi Oratori Caesaris.

Nudius tertius redditae sunt mihi litterae tuae datae 9-a huius. Mora Cornelii non ipsius culpa, ut antea scripseram, accidit, sed ob reginae valetudinem, quae iam a multo tempore ita languit, ut saepe dubitauerim de eius vitae diuturnitate; hanc ob causam Cornelius hinc citius expediri non potuit. Credo imperatorem eius hanc morulam aequi bonique consuluisse. Nam regina litteris suis illius moram excusauit. Nunc Maiestas sua ab aliquot diebus meliuscule ex gratia Dei coepit habere. Medicos licet habeat satis diligentes et utcunque doctos et expertos, utpote qui adsciscant sibi etiam aliorum collegia, tamen nunc oblata est nobis quaedam vetula ciuis huius oppidi, quae potionibus ex ordeo et aliis simplicibus leguminibus confectis in eam reginae valetudinem adduxit, ut melius iam valeat. Haec ideo praemisi, quod Cornelium excusare meo nomine poteris apud regem, et ipsius tarditatem reginae valetudini adscribere. A quo ex Hispaniis nihil habuimus novi, duo menses iam aguntur, quod nullum illinc habuerimus veredarium. Ipsummet potius exspectamus quam litteras. Nam dixerat se ad summum luc reversurum ad primum Januarii proximum, nisi imperator eum retineat; quod eum non puto facturum, si rei necessitatem et celeritatem aestimaverit. Si quid de Gritti adventu et de Vespasiano a Zara acceperis, fac me Certiorem. Nescio, quid in Turcia geratur. Tamen accepi-
mus Coronenses nostros contra illos strenue rem suam agere, et novissimis aliquot suis eruptionibus non paruam stragem Turcis intulisse. Si caesaris, uti speratur, expeditio aestiuia accederet, in immensum regi proficeret. Cacianerum nunc nihil aliud credo in ciuitatibus montanis facturum, quam laetus acturum, ut solet, dies, et incolas et accolás ultra modum etiam antea grauatos, nunc magis etiam a militibus nostris

gravari. Eiuscmodi ex utraque parte expeditiunculis quid aliud fit, quam regnum desolatur ita, ut si etiam alios hostes non haberemus, haec particularis¹ defensio paeberet modum sufficientem regni ruinae. Deum precari deberemus, ut haec bella et dissensiones sopirentur, et pax sequeretur quiesque omnium. Litteras regias et tuas in conditionem rerum tuarum et Gothscalci scriptas reginae heri praesentau. Non est opus secretarium alemannum admonere. Nam regina sola eas diligenter de verbo ad verbum perlegit me praesente. Quae vero legit siue alemannice, siue gallice, siue latine non modo inteligit, sed etiam retinet, et meminit bene singulorum, ut aliquando ipsa secretarios non secretarii eam admoneant; perspicacis est ingenii et acuti, rara est inter sexum mulier. Laboris paciens dum sana est, et singula breuibus intelligens: sed postea executionis tardioris. Si regem introspexisti a tam diuturna conuersatione, quemadmodum ego illum, (cuius etiam licet insufficiens sum secretarius et consiliarius) iam dudum cognovi, haec illi soror vera est non modo sanguine, sed etiam ingenio, probitate, virtute aliisque animi et corporis dotibus. Non igitur est expers earum, quae legit, post litterarum lectionem ego quoque rem, ut potui, adauxi. Litteras mihi dedit, facturam se, ut antea saepe, ita nunc quoque pollicita est, dum orator Danus advenerit, cuius adventum expectamus. In quem tamen diem adventurus sit, nescimus. Ego quoque tunc rem non negligam. Et Panormitanum et alios sollicitabo, faciamque meum singulare quod potero officium. In tua in rebus meis sollicitudine praestita nihil dubito. Si rex nullam in illum habet authoritatem, pacientia haberi debet, exspectanda est dies melior. Ex litteris tuis non satis fundamentaliter intelligere potui, quid in illis meis rebus sit actum; quid rex responderit ad supplicationem sacellani mei, et an commiserit vel per se, vel per nuncium, vel per litteras Valentino Thewrek restitutionem bonorum, et quid ille dixerit, vel quid velit. Si mandatum regis non admittit, saltem meo iudicio mitti ad eum aliquis potuisse, dum istic erat, qui tractasset de restitutione; haec ego olim in aliorum causis feci, et vidi fieri cuperemque scire, quam ille causam dicat retentionis eorum tam iniquae et violentae, et an rex eius animi sit, ut

si nunc fieri id non potest, aliquando tamen mea reddantur omnino? Haec si constant tibi, cuperem intelligere, ut scirem de meis rebus cogitare; hinc reginæ commendationes non mihi deessent, quot vellem, sed scio regem non facturum commendationibus, quod pro meis servitiis in rebus meis iustis non faciat. Miratus fueram proximis litteris tuis lectis Lasconium et voluntatem et dominum mutauisse; quod et regina mirabatur. Suspicabar tunc quoque aliquid inesse fraudis. Si tamen a Joanne abstrahi potuisset, rebus regiis non potuisset officere, modo, ut eius opera rex fuisset usus. Sed ne ille eo ministro uteretur et rerum suarum sollicitatore. Suatero litteras reddidi, qui commendat operam suam tibi; conclusi cum eo, ut principis Christierni filiam ad reginam deducamus in rerum tuarum commendationem, dum orator Danus aduenerit. Nunc laterem lauaremus, cum eiūs rei non sit tempus. Interea spero et litteras imperatoris huc perventuras, quas scio magnum ponderis rebus ipsis allaturas. Uxor Suateri salutata a me tuo nomine te resalutat. Litteras Joanni Stanshard reddidi, cuius ternas cum praesentibus mitto. De conclusione Marsiliensi nihil certi habemus. De rebus Hungaricis et aliis, si quando aliquid certi acceperis, scribe et res meas habe commendatas, dum occasio est, ac velis me in clementia regia conseruare. Vale Bruxellæ 28-a Decembris 1533.

C. Goclenius D. Nicolao Olao Secretario et Consiliario R. M.

Non solum boni ad bonorum conuiuia ultro accedunt, ut est in prouerbio, verum etiam cum similitudo sit amicitiae conciliatrix, boni bonorum amicitia non solum conuiuiis, sed omnibus rebus humanis potiores ultro ambient. Haec enim est vis virtutis, ut ubique appareat ardorem quendam mutuae benevolentiae in generosis animis excitet. Cum autem saepenumero, quantum tenuitas orationis nostrae patiatur, tuas eximias virtutes et raras ingenii dotes, incredibilem modestiam et erga omnes eruditione eminentes animum benevolentissimum depraedicarem, huiusmodi facem animo D. Dolfi subieci, ut nisi se quocunque modo in ius necessitudinis tuae insinuet,

vitam sibi omnino iniucundam sit putaturus. Proinde apud me egit omni genere contentionis obtestationisque, ut illi apud te amicitiae iter patefacerem. Ego vero homini nobili, re lauta ac splendida, et quod mihi illum arctissima necessitudine copulauit, inter tot meos discipulos eruditissimo et exacti judicii, et facundiae excellentis, — id quod ex oratione eius ad C. Augustum, quam ad te pro testimonio adiunxi, facile intelleges, — hoc officium denegare non potui; omnino denegaturrus, nisi Dilsum nostrum omnibus modis tuae amicitiae idoneum iudicarem. Quem si digneris propius inspicere, certo scio, illum sic tuae excellentiae in amicitia responsum, ut dicturus sis non minus praecclare tecum esse actum propter talis viri in amicorum tuorum accessionem, quam ille sese putabit esse felicem si a benevolentia tua non excludatur. Quod ad me attinet, tantum abest, ne verear illud Horatianum: Ne incutiant aliena mihi peccata pudorem, ut ex Dilfi nostri integritate et amoenissimis moribus me quoque aliquid gratiae adepturum ausim sperare, qui illum mea commendatione tuae dignitati quasi in manus tradiderim. Bene vale. Louanii, 4 nonas Januarii. Anno 1534.

Guilhelmus Lapidanus Monachus N. Olae S.

Gestiit iam dudum animus, Magnifice Domine, ad Magnificentiam tuam literas transmittere, sed huius animi mei desiderium, velut repagulis quibusdam coercuit, quominus sese exprompsit in opus, rarus tabellionum prouentus, qui ad vos conuolent. Itaque cum mihi sors iam demum obiecit nuncium oportunum, nolui sane praetermittere, quin ad te, meum unicum Maecenatem, transcriberem. Velim, ita me dii bene ament, me perpetuum, licet non familiarem sodalem, saltem clientulum apud te futurum, nimirum qui iam ex corona consortioque doctissimorum virorum, quos Louanium non sine foenore peperit ac in dies parturit, relegatus sum ad lapicidinam, aut si quid molestius est, ineptissimorum hominum, abhorrentium ab omni morum ciuitate ac pietate vitae, prae se ferentium tamen ipso vestitu ac tonso capillatio miram sancti-

moniae personam, si haec liceat illis in os dicere citra omnem inuidiae notam ; sed veritatis comes simultas est. Apud te autem et Reuerendissimum D. Episcopum Brixinensem, absit adulatio, quid aliud etiam in saeuissima bruma vernal, floret et maturescit quam uberrima omnium bonorum studiorum seges ? Deum immortalem, quanta nuper apud vos relucebat eruditio, quanta facundiae adulatio, quam regiae imo plus quam regiae dotes, adeo ut ipse stupefactus nescierim me vel hominibus terrenis vel diis immortalibus adiunctum ! Utinam Lapidano concederent aliquando superi in eiusmodi virorum coetu viuere, quibus praeter unicam virtutem ac eruditionem caetera in rebus humanis, quantumuis magnifica, vilescant atque in nauseam vertuntur ! Tuae tamen dominationi, mi patrone unice, integrum est tuum Lapidatum subrigere in aedificium ecclesiasticum ; non quod ambiam in summo culmine collocari tumidis ac expositus omnibus superbiae ventis ac tempestatis bus, sed ut vel exigua saltem mihi oblata esset materia virtutis exercendae, quam nec mihi arrogo, nec omnino a me alienam affirmo. Tum apud nos bona studia, iam flaccida, aut potius emortua reuiuiscerent; tum monasterium non lapidibus terreis sed viuis construeretur; tum vera religio refloresceret ac tacentibus graculis cygni canerent. Scripsisti nuper mei caussa, cuius rei gratia, gratiam habeo immortalem, ut me promoueret dominus meus praelatus; sed is apertorem requirit scripturam, ut qui ex literis requiuerit intelligere, quorsum tenderet tuus sermo. Itaque etiam atque etiam rogo et obtestor, ut si quando permittant tuae occupationes, non graueris rursum transcribere ad meum dominum abbatem, nullam mei faciens mentionem, quod dominationem tuam sollicitauerim ad id negocii utpote ab ipso exposcens, ut me dignetur in beneficium coadiutoriae promouere, promittens etiam ad hoc apud illustrissimam reginam tuum studium et operam. Nam, obseruande mi Domine, non ausim ipse haec meo domino ob oculos ponere, neque aliqua ex parte praesens significare. Quaeso sis mihi in hac re fautor et patronus, in te uno tota spes mea est fixa. Non deero, si res fluat mihi feliciter, ingratus erga tua in me bene merita. Sed quid tanta contentione verborum haec a tam candido tamque prompto

domino expositulo, perinde quasi diffisus videar tua humanitate! Bene vale, mi obseruande Domine, cui me totum despondeo deuoueoque. De impresso meo opusculo, tuo nomini dedicando, spero te propediem resciturum. Ex Monasterio Diui Quinoci, ipso Epiphaniae. Anno 1534.

Nicolaus Olaus ad Sebastianum Pempflynger.

Cupio te cum domina tua coniuge feliciter valere. Regina post diurnam aegrotaionem iam Deo volente melius valet. Multi confluent medici ad eius curam, una tamen vetula mulier, non parum inter cateruam medicorum illi profuit; speramus ipsam in dies melius habituram. Nos omnes una cum aliis omnibus amicis vestris bene valemus. Wolfgangus a Pwhem consanguinius vester pro curandis suis rebus profectus ad Austriam est in fine Novembris praeteriti. Litteras ad vos plures hinc dedi, ad quas nullum habui responsum, non paruum angor et sollicitor, quod nesciam, quomodo res meas abbatiae istic ordinaveritis, et quem procuraveritis meo nomine ad prouentus illius curandos. Quo pacto etiam ille viceplebanus de Myskolcz, quem in provisorem meum istic locastis meas res istic gerat; ab eo enim nullas unquam litteras accepi? Quare rogo te plurimum, ut tam de abbatiae meae rebus ac prouentibus, quam, quo pacto istic seruitia diuina constituta a te sint, fac me certiorem; et committas viceplebanu de Myskolcz, ut et ipse de rebus plebaniae ad me scribat. De rebus regis et nostris communibus hungaricis spem bonam habeo. Gritti exhibit hoc mense ex Turcia, rem ipsam componet. Sed quid timeam, paucis perscribere non possum. Noua hic nulla sunt, quando aliqua erunt, non pigebit me ea tibi significare. Vale. Bruxellae 11-a Januarii Anno 1534.

Ad Viceplebanum Myskolcensem.

Superioribus temporibus scripsoram ad te, ut me certum redderes de rebus plebaniae. quomodo scilicet eas curares, et

quid iam a biennio percepisses. Nullum responsum hactenus habui. Quod nescio in quam partem sim interpretaturus. Rogo te de his fac me certiorem, et cures ut primum servitia diuina et alia onera plebaniae, me absente, non negligantur, deinde ut ego quoque damnum non patiar. Tuum laborem et curam, quam in mea absentia in rebus primum diuinis, postremo meis priuatis praestiteris, omni gratitudine, cum Deo dante hinc reuerti potero, cumulate rependam. Vale. Bruxellae 11-a Januarii Anno 1534.

Ad Damianum de Nezmel Vicepraefectum Arcis Diosgyewr.

Ita saepe fit, ut dum amici absunt, eorum non recordemur; quod video in me esse verificatum. Nam nescio, an ex obliuione vel ex multis tuis occupationibus, mei es omnino oblitus, nihilque ad me scribis. Optarem, ut non tunc saltem siberes, cum aliquid tu hic habes rerum, quod sit mea opera expediendum, sed etiam alio tempore, ut ex tuis litteris veluti veteris mei amici intelligerem rerum mearum statum. Plebanatum istum de Myskolcz ex petitione Sebastiani Pempflynger amici mei reliqueram bono illi viro, qui nunc in eo est, ut esset vicarius meus, et seruitiis diuinis primum, deinde meis istic rebus prouideret. Abbatiam etiam de Tapoleza reliqui sub protectione eiusdem Sebastiani, ut ad prouentuum illius administrationem nomine meo aliquem honestum virum ordinaret. Nescio quid in utrisque rebus meis actum sit et agatur. Etsi credam etiam ipsum me de his certiorem redditurum, tamen rogo etiam te, qui illorum locorum meliorem tenes notitiam, ut me de his fac certiorem. Et quantum post ipsum Pempflynger potes, cura ne in absentia damnum patiar; erit mihi id gratum. Vale. Bruxellae 11-a Januarii Anno 1534.

Archiepiscopo Lundensi Oratori Caroli Caesaris.

Decima huius mensis litteras tuas accepi datas 30-a Decembris Pragae. De rebus nouis habeo tibi gratias. Noli et

deinceps praetermittere, quin sciam a te noua maxime de rebus Hungaricis, ex quibus pendeo. Ex Hispaniis 12-a huius accepimus litteras, cum antea a tribus circiter mensibus nullas acceperamus, nescio an ob negotiorum multitudinem, aut expeditionum negligentiam. Scripsit ad me Cornelius se breui illinc expediri, et breui reuersurum, utra tamen via, Burgundiaca scilicet, an hac Brabantica, incertum esse. Ego malleum eum reuerti Burgundiaca propter celeriorem ad vos ipsius aduentum; quamuis id quoque mihi gratum esset, si huc veniret. Si huc non venerit, scribam ad eum latius de rebus meis omnibus, ut tecum eas communicet. Amborum postea officium erit eas tractare et concludere ex animi omnium nostrum sententia; quas arbitror vos facile effecturos si diligentiam et curam, in qua nihil dubito, vestram illis apposueritis. Ad litteras tuas nouissimas propterea non respondi citius, ut certius aliquid in rebus tuis ad te scribere possem. Scito igitur Lubecenses constituisse conuentum agere cum commissariis caesaris huius patriae; locus est Hamburga, dies mi fallor 15-a Februarii. Inter alios commissarios profecturus est eo Erhardus noster Muueler, alii nondum certo designati. Aducent eo et oratores Dani, qui huc debebant venire: Agetur istic prius negotium, postea fortasse et Dani, et Lubecenses legati huc venient. Egi ego cum regina et Panormitano, ut daretur informatio ipsi Mueler et aliis, qui ipsius erunt collegae in rebus tuis, ut agerent inter alios tractatus etiam de his tuis rebus cum Danis, si qui forte eo sunt venturi. Et iam ante octo dies dederam ipsi Mueler, dum hinc rediret Mechliniam, memorialis illius copiam, quod Scepperus hic nuper confecerat, ut in tempore rei tuae fundamentum in animum reuocaret. Redibit huc ad 25-um huius mensis, et habita hic instructione mea iturus est Hamburgam. Cui dabitur, ut dixi, per reginam et panormitanum et alios consiliarios commissio in tuis rebus. Si Dani Hamburgam non venirent, (venient tamen omnino, ut intelligo) venient huc pro confirmatione prioris tractatus; hic quoque res tuas pro mea virili non negligam, et ero et fidelis, et diligens sollicitator, faciamque officium boni amici. Copiam memorialis illius dati per me ipsi Mueler praesentibus inclusi. Misi etiam exempla scripti

eiusdem allati ad nos per postham proximam ex Hispania, ut videas caesarem nostrum, si res ita se habebit, ut scribitur, non moriturum famae. De discordia Danorum in rege eligendo scribam propediem. Res meas tibi commendo Cornelioque nostro, quibus, si ille hic non diuerterit, breui, ut praemisi, plura scribam. De aduentu Gritti, de rebus meis et nouis aliis Hungaricis a te exspecto. Vale. Bruxellae 15-a Januarii anno domini 1534.

Nicolai Olai ad Goclenium responsio.

Non possum non summopere adamare hunc tuum, mi Gocleni, animum in amicos candidissimum, qui studeas omni tempore tuis, quos habes, amicis in rebus omnibus non modo morem gerere, sed etiam nouis eos augere et decorare familiaribus. Idque optimo iure te facere scio. Nam quid in vita mortalium pulchrius homini esse potest amicorum copia, quid magis delectabile, quam eorum qui omni genere virtutum sunt praestantes, continua uti familiaritate?! Eius certe ego ab initio fui vel naturae vel conditionis, ut nulla me res magis delectauerit, quam bonorum virorum notitia, familiaritas iucundaque consuetudo. Hoc vero uno nunc Dilfio de quo ad me honorifice proximis litteris scripsisti, in aliorum meorum numerum addito, quid non delectationis mihi auctum est? Cognoui in eo, quatenus id duabus breuibus collocutionibus, nam et ipsius et meae occupationes plures nobis hactenus denegarunt, fieri licuit, humanitatem, eruditionem et singulare ingenium, eumque et eruditissimum et exacti iudicii esse hominem ac excellenti facundia praeditum. Gratias igitur tibi ago immortales, mi Gocleni, qui me hoc amico beaueris. Curabo quantum in me crit, ut neque ipsum meae notitiae, neque me ipsius familiaritatis poeniteat. Ista fac et deinceps, si me amas, ut me eiusmodi amicis et ornes et cumules. Nihil mihi hac re facies gratius. Heri redditae sunt mihi litterae Cornelii nostri, cum quibus accepi et has ad te datas. Eas per hunc fidum tabellionem ad te misi. Nihil aliud ab eo habeo quam quod recte valeat et cito reuertatur. Vale et me ut soles ama. Bruxellae 15-a Januarii 1534.

Cornelius Scepperus Nicolao Olae Suo S.

Quantumuis annisus sum ut per Flandriam redirem in Austriam, impetrare tamen id a caesare non potui, verente ne non tam facile a charissima coniuge divellerer. Iussit itaque per Burgundiam iter ut facerem, quod et feci, venique incolmis Dolam, oppidum primarium huius prouinciae, inde recta ad Germaniam iturus, et futurus ut spero Viennae ante Calendas Februarias. Id quod et ad reginalem Maiestatem, et ad te scriptum esse volui; quae res suas, et ea, quae me scire, et pro se facere volet, eo poterit per primum cursorem transmittere. Ego nihil neque diligentiae, neque industriae sum obmissurus in rebus omnibus ad bonum finem perducendis. De rebus illis maximis, de quibus confabulati sumus, et ad quas et tu et ego tam magno animo eramus, nihil fiet hoc anno; imo contrarium erit, quod sperabamus. Scis quid velim. Plumbei sunt, quorum interest. Caesar concessit mihi locum in consilio priuato, aut secreto apud reginalem Maiestatem. Diploma concessionis transmitto ad Thesaurarium Wolffgangum Haller, ut illud insinuet reginae, et iis, quibus incumbit, et ut id ipsum postea mittat ad uxorem; rogo, et tu sis adiutor, admoneque hominem admonitionis non egentem, et ut insinuet, et ut ad coniugem meam remittat, quae iterum sit vobis commendata. Ex quo publica negotia me huc rapiunt, plura scribere non possum ob ingens frigus et angustiam temporis. Tantum dic reginali Maiestati, me locum illum consiliarii ambiuisse, non minus ut rebus Maiestatis suaे aliquando inseruirem, quam ob aliud aliquid. Commenda me plurimum dominae comiti de Salm, dominae de Baillieul, dominae Lucretiae et dominae de Honastre; et scribe an has acceperis, nec ne, et quando, et quid actum sit in negotio hoc meo. Et bene vale amice ex animo amate. Ex Dola Sequanorum ad flumen Alduasdubim 17-a Januarii 1534.

Nicolai Olai ad Cornelium Scepperum Responsio.

Ex tuis litteris 27-a Decembris ex Montisono datis, mihi vero redditis 12-a huius mensis perplexus eram. Nihil enim certi scripseras de reversionis tuae via, an te huc exspectarem, aut litteras tuas ad tc, profectum ad regem per Burgundiam, mitterem. Exspectato igitur te huc frustra in hunc diem, desiui esse perplexus, maxime cum ad Haller scripseras verbis aper-tioribus quam ad me, ut diceret reginae, ut si quid vellet, id ad curiam regiam ad te mitteret. Si igitur sanus eo applicue-ris, gratissimum est mihi. Reginam admonui, ut in omnem euentum litteras, ut vocant credentiae, in personam tui ad Gritti daret, ut siquid in maiestatis suae rebus, et nostris, qui a maiestate sua pendemus, agendum esse tibi videretur, illis munitus firmius, agere posset. Litteras ipsas accipies cum praesentibus. In titulo putabis fortasse erratum esse, id non nobis, sed tibi imputato, qui pollicitus sis te huc reuersurum, ut non rediisti, nobisque informationem non dederis; attamen si mutanda est ex tua sententia, dictione »governatori« rasa, poteris curarē, ut apponatur post rasuram subtilem »protec-tori.« Maius secretarius regis id praestare poterit; manum enim habet similem. Haec tuae erit prudentiae, et dexteritatis. Id quoque non mireris, quod titulus munieris tui in litteris reginae mutatus est; nam Protheus esse videris. In rebus meis, per deos, et si qui chariores tibi sint, te oro, habe tandem curam diligentem cum serenissimo rege, et cum domino Lundensi; una efficias, ut mea rehabeam. Scis, quid in rebus reginae et meis Constantinoli concluseris. Ex signatura, quam cum praesentibus ad te misi, omnia mea aperte intelliges; quae si tibi usque ad taedium longa replicatio videbitur, id tribue mea sollicitudini, quam in rebus meis, ut hae tua et Domini Lundensis nostri opera perficiantur, habui et habeo. Habebis etiam litteras reginae ad regem et dominum Tridentinum da-tas in rerum mearum commendationem, si apud eos agendum erit negotium; si vero apud Gritti, post reginae negotia meum quoque adiungere poteris. Haec omnia tu melius exequi scies, quam ego te aut rogare aut de his plura scribere sciam; hoc

tamen unum velim existimes me nihil unquam a te ex animo magis rogasse, quam, ut meam hanc causam ex animi nostri sententia conficias. Qui non habebis ingratum amicum et fratrem, sed et ista, quae nunc et quae in futurum unquam habiturus sum tecum, ut cum amico fido communicaturum. Vale et cura, rogo, ne spes mea, quam in te habeo me fallat. Litteras tuorum ad te misi, qui bene valent. Comitissa, Lucretia et Baillieul te resalutant. Bruxellae 22-a Januarii 1534.

*Nicolai Olai ad Archiepiscopum Lundensem Oratorem
Caesaris.*

In rebus tuis, in quibus sint terminis, proximis meis litteris abunde per scripsi. Nunc restat ut Erhardus Mueller cum suis sociis abeat ad 15. Februarii Hamburgam; qui ad octauum hinc diem soluent, habebuntque etiam in rebus tuis, ut scripsi antea, commissionem. Exspectaui Cornelium nostrum hoc in hunc usque diem, nondum tamen venit; arbitror eum per Burgundiam profectum esse ad vos. Quare, ne et reginae rebus et meis deesse, volui litteras has recta ad curiam in euentum rei mittere. — Nunc si Gritti aduenerit, tempus erit rerum mearum curandarum. Quare rogo te, ut illas habeas commendatas, et una cum Cornelio illas ex animi mei confice sententia. Quid in illis agendum sit, et ubi tractandum, pluribus ipsi Cornelio nostro descripti in eum finem, ut ea omnia tecum communicet. Rogo igitur, atque iterum te rogo, ut eas tua authoritate et fauore apud quoscumque necessarium erit, promoueas et efficias, ut bonum in his finem habeam. Si vero casu aliquo ipse Cornelius apud vos non constitueretur, interea dum Gritti adueniret, ac negotium regis inciperet tractari, ne occasio praetereat, aperi litteras meas ad Cornelium scriptas; in his omnia, quae ad rem meam pertinent, reperies; et rogo, ut etiam Cornelio absente, si ipse interea casu non adueniret, rem meam, uti in tua singulari erga me benevolentia nihil dubito, et ut saepius mihi litteris tuis tuam omnem operam pollicitus es, velis suo ad id conuenienti tempore tractare et expedire. Vale. Bruxellae 22-a Januarii 1534.

*Erasmus Rotterodamus Nicolao Olae Thesaurario Albensi,
Secretario et Consiliario Serenissimae Reginae Mariae etc. S.*

Toties me repetit cruciatus ille membrorum, ut nesciam quid sperandum sit de hoc plusquam vitro corpusculo. A natali Christi grauissime laborau, ac misere mihi metuo, simul atque se resoluerit hoc gelu. Itaque condidi testamentum, et excuditur liber meus de praeparatione ad mortem. Caetera sunt in manu Domini, qui si dederit vel mediocrem valetudinem, statui vos sub finem Aprilis reuisere. Antuerpiae excusus est libellus scurrae cuiusdam indocti, insulti, effrontis ac recordis, qui mira conuictia euomit in me. Nec alio consilio videtur edidisse conciones suas, nisi ut illa veneno miseret.— Nulla est in toto libro scintilla piae mentis. Quodsi isthic talibus monstris licet quidquid libet, nescio an expediat mihi isthuc remigrare, quod tamen multis de causis percupio; rem plenius cognosces e schedis, quas huic adiunxi epistolae. Eas, si videtur, communicabis amicis, et per quos putabis tales rabulas posse compesci. Utinam caesar non tribueret tantum isti hominum generi, si tamen homines sunt appellandi! Ex quo discessit hinc Leuinus nihil a vobis allatum est, fortasse mercatu Franckfordiensi veuient epistolae. Interim clarissimo duci Arscothi me commendabis. Dano salutem plurimam, cui nondum rescripsi, quia non vacauit. Vale. Friburgi 23-a die Januarii 1534.

Nicolai Olai ad Amicum Epistola.

Quantis curis, Amice mi, ab eo tempore, quo a te fui profectus, non modo diebus singulis sed momentis quibuslibet fuerim iactatus, nunc tibi ταῖς γραφαῖς minime explicare possum. Nam si ea omnia animi incommoda tibi declarare vellem, non aliquot dies huic rei essent suffectorae; propterea hanc rerum mearum querelam in aliud differam tempus; ne tamen τῷ πραγμάτῳ ἐμον εtiam nunc omnino esses ignarus, Joanni tuo, quem expeditis tuis rebus ad te remisi, aliqua ex

meis rebus explicaui. Qui tibi referre poterit rerum mearum non minimam partem. Vale et me ut soles ama. Bruxellae 30. Januarii 1534.

Nicolai Olai ad Amicum.

Negotiorum tuorum, quae meis humeris imposueras, statum primum ex proximis literis meis ad te datis, deinde ex Joanne Morbellio utriusque nostrum amicissimo intelligere potuisti. Quantum mea opera, cura et studium suffecit non fui in his curandis, ut tuos id ad te perscripsisse arbitror, negligens, ob quam rem animum meum in te et tuas res benevolentum, grato te animo accipere, et non plus fidei aliorum verbis tribnere, quam meae constantiae necesse est. Quod si tu feceris, animum profecto tuum, quem semper in tuorum amicorum rebus candidum declarasti, in nostra illa vetusta benevolentia conseruabis inuiolatum; nec admittes quippiam in quo accusari merito possis. Vale et me ama. Bruxellae 30-a Januarii 1534.

*Erasmus Rotterodamus Joanni Archiepiscopo Panormitano
Cancellario Caesaris in Brabantia S.*

Repetendae patriac desiderium in dies et in horas mihi crescit, sed totius negotii cardo in manu est Dei, cuius voluntati par est, ut nostra sese submittat voluntas. Nimium crebro me repetit hic cruciatus, cui quid nominis dandum sit, nondum statui, et corpusculi vires decrescunt quotidie. A natali Christi diu grauiterque laboraui, nunc solutionem hiemis valde metuo, at non sine bona quadam spe. Serenissima regina, tua celsitudo caeterique ex aula amici pollicentur se defensuros personam meam. At apud Michaëlem Hillenium excuditur Antuerpiae, imo iam opinor excusus est liber cuiusdam Franciscani Nicolai Herborn generalis commissarii Cismontani, hominis, id quod ipse declarat, liber indocti et intemperantis, qui nihil habet praeter ineptam loquacitatem, quam tamen ipsam hausisse videtur ex meis lucubrationibus. In eo libro plus quam scurriliter debachatur in nomen meum, fortiter

mentiens, pagina 285. facie 3-a scribit me in Colloquiis non solum impia, verum etiam manifesta mendacia adversus ordines scribere, quos iste familias appellat, quum in omnibus libris meis nihil sit, quod ullam gentem aut ordinem impetat. Nec ullus mortalium hactenus hoc docere potuit. Pagina 322. facie 2-a annumerat me haereticis, qui vexant ecclesiam Dei, meque subinde militem Pilati vocat. Addit, quod aliquam ecclesiae partem ad se traxit Luterus, nonnullam Oecolampadius et Zuinglius, sed maximam Erasmus; scurra indoctus et impudens haec temulentus euomit, quum nullus adhuc ullum locum commonistrare potuerit, in quo sentiam cum Luteranis et Zuinglianis. Ego praeter superstitionem et abusus hominum nihil notaui. Utinam uniuersam ecclesiam possent eo pertrahere, quo conatus sum, ut abiecta superstitione, hypocrisi, mundanis affectibus et friuolis quaestiuiculis, sinceris mentibus seruiremus omnes Domino in sua quisque vocatione. Hic commissarius videtur iratus Colloquiis meis, quod illic videtur quorundam superstitione, qui se tutos putant a gehenna et purgatorio, si sepeliantur veste Franciscana, quo fuco isti iam multis seculis imposuere mundo. — Nec possunt hoc in hos aut illos Franciscanos reiicere. Ipsi haec dogmata circumferunt regula adiuncta. Nec dubito, quin idem opus huiusmodi conuiciis passim respersum sit. Quod si isthic fas est talibus rabulis quicquid ipsis collubitum fuerit, per typographos in vulgus emittere, nec fas erit excudere, nisi quod talibus arbitris placuit, quid futurum exspectamus, nisi ut exclusis bonis authoribus praeter indoctas et insulsas istorum naenias nihil teratur manibus. Ego Franciscanis bonis ex animo faueo, eosque pro mea tenuitate etiam pecuniolis iuuo; verum si tales essent omnes, qualis est iste commissarius, pronunciarem dignos, qui pro tritico, foeno pascerentur. Nam iste commissarius cismontanus vix idoneus videtur, cui grex porcorum committatur. Mitto tres paginas, ut intelligat tua prudentia non esse somnium aut vanum rumorem, quod narro. Non dignabor cum talibus scurris conflictari, sed si non magis timerem Deum quam S. Franciscum, tractarem illos pro sua dignitate, quando nullum faciunt finem. Vestrae potius sollicitudinis fuerit istorum petulantiam cohibere, non tam

mea causa, cui non mediocriter fauetis, quam publicae tranquillitatis gratia. Quorsum enim spectat effrenis ista petulantia, nisi ad tumultum? Quare tuam R. amplitudinem maiorem in modum rogo, curet, ut aulae auctoritas istorum petulantiae frenum imponat. Etenim si talibus scurris isthic licet, quod libet, nescio, quam sit mihi commodum futurum apud vos agere; statui enim vos sub finem Aprilis reuisere, si Dominus dignabitur vel mediocrem dare valetudinem. Interim oro, ut solitum erga me fauorem retineatis. Datum apud Friburgum Brisgouiae Anno 1534.

Nicolai Olai ad Cornelium Scepperum Responsio.

Litterae tuae, quae datae erant Dolae 17-a Januarii redditae mihi sunt hodie a Haller. Te incolumem esse laetor plurimum. Si quae mittenda erunt in reginae rebus et meis ultra ea, quae proxime missa sunt, (nam praeueneram tuum redditum, suspicans id, quod factum est, te per Burgundiam iter fecisse,) mittentur. Consternatus sum, ita viuam mi frater, visis tuis scriptis de illis plumbeis. In ea re unica spes erat salutis publicae, et eam quoque aliorum fato video agi. Si quid est adhuc ea de re, quod me cogites cupere a te intelligere, rogo significa. — Reginae gratum est te a consiliis esse factum. Ego vero ita laetor ea re ut meis propriis ornamenti; utinam non his saltem honoribus, sed etiam munificentia alia, ut virtus et labores tui meruerunt, ornareris! Cum regina plura adhuc de tuo hoc officio loquar. Nunc veredarium hunc cito abeuntem sine meis litteris abire ad te nolui. Domino Lundensi dic, me suum negotium, ut potueram, confecisse. Quomodo autem, breui scribam. Mea negotia unice tibi et ei commendo. Si me sperare volueritis, ea conficide, et ut res istic agatur, significate. De tuis rebus nihil a me, nec a Haller praetermittetur. Regina cum maximo meo dolore nunc peius, nunc meliuscule se habet. Ad Maium speramus eam conualitaram. De medico Lotharingo res non procedit. Si videtur, meo nomine hunc reginae statum referre poteris regi; in cuius gratiam mea servitia commenda. Vale. Bruxellae 1-a Februarii 1534.

Idem Archiepiscopo Lundensi Oratori Caroli Caesaris.

Litteras tuas 15-a Januarii Pragae datas nudius quartus accepi, ex quibus inter alia intellexi, quid sit in rebus meis responsum. Iam credo Griteum propediem adventurum, et rebus Hungaricis finem futurum, utinam bonum et optatum! Fac, cum Cornelio nostro eam curam, in quamcunque partem sors deuoluatur, mearum rerum habeatis, ut earum finem vestra opera, cura et labore consequar. Contentus esse posset Valentinus et sui, me meis a quatuor fere annis spoliatum fuisse. Res tua in hoc se habet statu: diu hic deliberatum fuit, qui mitterentur ad Hamburgum ad 15-um huius mensis diem. Primo erant designati aliqui ex secretariis et aliis nescio quibus; postremo delectus est dominus Brixensis, Maximilianus noster Transsylvania et Erhardus Mueller, cui, ut antea scripsaram, dederam τὸ μηρότιμον tuarum rerum; alii duo praedicti heri hinc profecti sunt; qui in commissione eorum scripta et sigillata mandata de re quoque tua habent inter alios articulos tractandi; quos singillatim ego quoque conueni, tuum illis commendans negotium. Brixensis se totum, quidquid possit tibi et tuis rebus dedidit; a Maximiliano pro ea, quae inter nos ob patriam communem intercedit familiaritas, ut ipse dicit, et ego quoque ita credo non vulgaris, contendi, ut et ipse omnem suam operam possibilem in rebus tuis pollicetur. Ita data eis commissione non minimam spem habeo, ut aliquid boni in rebus tuis reducant. Quid reportarint, rescribam postea. Si rex electus esset aliquis in Dania, facilior esset apud illum actio. Nunc cum interregnum sit, et cum oratoribus illorum agi debeat, qui beneficia ipsa possideant, difficilior res videtur, utcunque tamen sit, puto eos omnem diligentiam adhibituros. Quemadmodum antea me scripsisse memini, disceptatur adhuc de electione regis; pars minorem, pars maiorem filium defuncti regis Friderici cupit; sed uti intelligo, res inclinabitur ad maiorem, utpote quem dicunt magis conuenientem ob aetatem ad imperium; agetur istic etiam cum huius oratore, si oportunum fuerit in rebus tuis, sicuti ego cum Maximiliano sum locutus. De rebus Anglicis intelliges a Cor-

nelio nostro. De rebus Hungaricis fac me certiorem. Meas autem res tibi et Cornelio unice iterum commendo. Bruxellae 8-a Februarii 1534.

Nicolaus Olaus Cornelio Scepperero suo S.

Si sanus es, gaudeo. Quemadmodum proxime scripseram, regina lactatur te factum esse consiliarium a priuatis. Ego mallem factus esses a finanziis, plus enim ibi finanzare posses. Res tua in hoc est statu: Haller admonuerat reginam, ut ad eum scripseras de hoc caesaris in te collato beneficio, admonuerat et thesaurarium, et alios, quorum interest, illi prius faciles in ea re, postea videbantur subdifficiliores, allegantes nescio quam caesaris constitutionem, ne consiliariorum numerus in posterum augeretur. Reginam ego heri allocutus sum, intellige, quid dixerim: Cornelius Scepperus bonus seruitor vestrae maiestatis, rogauit me, ut in rebus suis procurator apud maiestatem vestram essem; quod et quia amicus fraterque meus est, et quia maiestati vestrae seruire potest, et iam bene seruiuit, facio libenter. Dignetur ergo eius promotionis et honoris curam habere. Alia etiam nonnulla subintuli, quae taðeo, ne fortasse me dicas, si tamen id dicere possis, adulatorem. Dixit se scire te ei seruiuisse et seruire posse, et velle negotium tuum cordi habere; dixi, dominos aliquando praetendere caesaris ordinationem de non augendo numero consiliariorum. Respondit id non obstaturum. Nam prius sex numero tales fuerint consiliarii; quo nunc essent pauciores. Curare igitur se tuam promotionem. Nunc in eo statu est negotium, itaque finitimus: ut cum Panormitanus reginam accesserit, scis enim eum tardius tum ob senectutem suam, tum ob reginae valetudinem accedere, siue ego tunc ibi sim, siue Haller, admoneamus reginam, ut Panormitano coram explicet suam voluntatem de te admittendo. Curabimus igitur quamprimum id, et vel Haller, vel ego te certiorem de rebus, quid factum fuerit, faciemus. In reginae negotio cum Gritti tractando nihil esse videtur, de quo non fuerit antea prouisum; habes litteras credentiae, quarum vigore ea agas, quae

in rem maiestatis suae fore videbuntur. Si informationem habere volueris, consiliarii reginae istic existentes te informabunt. Si litterae ipsae credentiae ad Gritti in titulo, (nesciimus enim quali utatur) casu reformari deberent: scribe huic si emendari istic caute non poterunt, ego mox per postam alias ad te mittam. Et si quibus etiam aliis opus habueris, significa, ego ad te mittam. Similiter in rebus etiam meis curandis, si res ad Gritti deuenerit, vigore earundem litterarum credentiae apud ipsum agere poteris secundum ea, quae in reginae rebus et meis illi fuit Constantinopoli iniunctum. In quibus rebus meis rogo te per Deum, et nostram mutuam amicitiam, ut adhibeas curam de quibus aliis prioribus ad taedium fortasse usque ad te scripsi. Scribunt ad me amici mei ex Hungaria, regem permisisse ad breue tempus, et mea et aliorum bona in manibus Valentini Thewreck, postquam illius immensae cupiditati a rege non poterat responderi. Si ibi fuisset, vel si habuissem diligentem quempiam sollicitatorem, dum cum Valentino tractatum est, non puto rex mea apud illum reliquisset contra suas mihi datas litteras. Et alioqui quoque si esset, qui tractaret cum Valentino, credo eum non durum in me futurum. Cura rogo in hoc conuentu Gritteo, ut mea e fauibus illius extrahantur, tua opera, cura et diligentia; nihil mihi gratius facere poteris mi domine et frater. Quo pacto rex in manibus Valentini Thewreck ad tempus mea bona reliquerit, poteris interrogare a domino Gerendi episcopo Transsiluanensi, ab ineunte nostra aetate ut ego illi fui, ita et ipse mihi coniunctissimo. Apertius ipse practicas Valentini intelligit. De rebus Danicis scripsi ad dominum Lundensem, a quo eas accipies; de rebus illis magnis, de quibus fueramus hic iucundissime locuti, rogo, scribe diffusius; nequid verearis. Nominibus parcito, et utere etiam si libet notis apud dominum Lundensem habitis aut aliis verborum traductionibus, arbitror me ea intellecturum. Nugas has consiliariorum Angliae regis legito, vide quid moliantur, fama est hic, nescio an vera, Melanchtonem esse in Anglia, et Lanthgrauium Hessiae profectum ad Gallum. Vale, et me seruitiaque mea humilime commenda in gratiam regiae maiestatis, facito hoc idem et apud dominum Tridentinum. Comitissa de Salm, Balliewl,

Lucretia, Souasterna te resalutant. Vale iterumque vale. Bruxellae 8-a Februarii 1534.

Cornelius Scepperus Nicolao Olao suo S.

Accepi litteras D. V. de dato 22-a Januarii, quae mihi fuerunt gratissimae. Accepi et memoriale, quod diligenter exequar. Gritti nondum venit, deque eo nihil auditur, nisi quod deduxit Ibrahimum Bassam in Anatoliam, redditurus postea huc. Iam expedimus cursorem hunc citissime ad caesarem. Ego forte ibo obuiam Gritti, ubique sit; sed haec sint D. V. secreta, nisi reginali maiestati dicenda. Breuitas temporis facit me nunc in scribendo breuem. Cum Thesaurario Haller D. V. transigat, ut mandatum consiliariatus mei cito ad uxorem mittat, et scribat responsum ad litteras prius scriptas. Scribam breui plura. Ex Praga 8-a Februarii 1534.

Leuinus Ammonius Carthusianus Nicolao Olaho Secretario R. M.

Libelli tres, quos mihi dono dedisti, clarissime heros, eo mihi fuere gratiores, quod litteris amantissimis, et omni officio plenis adiunxeras, pro quibus tametsi in sinu gauisus sum, quod haberem penes me semper, quod memoriam tui renouaret, tamen hactenus consulto gratias agere supersedi, certus fore, ut ὁ οἰxorόμος τοῦ ζωνοβίον ἴμωτ (utor enim libenter epistolae tuae verbis) ob secundae pensionis graue onus subleuandum mitigandumque isthuc reuerteretur, cum tuae dignationis, tum aliorum largis pollicitationibus attractus. Non enim nihil est spei, si vel tecum, vel tua commendatione possit ad serenissimam reginam accessum habere, nam alioquin non ita in proclui fuit alium isthuc tabellarium inuenire, mihi praesertim solitario, et τῷ φυτῷ δίκηρ uno semper loco haerenti. Is enim si adesset, nequaquam reor meas usque adeo rarenter acciperes epistolas, τειμήσιον γὰρ, quando agebas Gandani, scis ipse, quanto crebriores acceperis. Atque utinam vel ego tibi vicinior essem, vel tu mihi propius adesses, ut

pari studio, vel sacra profanae tractaremus et doceremus, siue disceremus aliquid inter nos, quod ad rem pertineret. Videor enim videre non pessime conuenturum esse utriusque ingenium ad alterum. Cuius rei satis euidens argumentum fuerit opinor, quod erga admirationem Erasmi nostri non ita dispari ducimur affectu; siquidem verum est, (ut esse maxime puto) quod scribis te ne tantillum quidem mihi cedere in illius amore. O si talem omnibus erga illum affectum *εμποίειν* mihi in manu esset, quam lubens id facerem, Sed mi Olahe, an non haec hiems plus decennium durauit? Quando redibit aura serenior, ut illum nobis exhibeat! Omnis mili mora molesta est, nihilque non metuo, quod homini possit accidere. — Quoties votis optavi coelum clementius! Et videtur audisse vota Christus ita nunc arridet aura. Utinam cum hirundinibus et ciconiis hue aduolaret ille simul. Sed quid ego?! Egone apud te virum grauem affectus meos effundam. Hactenus ineptiisse satis sit. Attamen si pariter amas illum, non potes ignorare quid hic animus patiatur illo absente. Habeo tibi gratiam quantum possum maximam pro tribus illis libellis mihi dono datis et exspecto reliquos, quos tua mihi munificentia promittere dignata est: Meditationes Clenardi et Homiliam *χρυσοστόμου περὶ τοῦ ἔλεωφ οἴνῳ χρῷ* et siquid praeterea hue mittere voles. Christus Jesus sanum te et incolumem conservet, quam diutissime. E yalle regali iuxta Gandanum sexto Idus Februarii 1534. Meus affinis d. Joannes Molanus salutem tibi iussit adscribi, abs quo nuperrime litteras accepi.

Cornelius Scepperus Nicolao Olae suo S.

Non opus est me pluribus verbis uti in isto meo repentinio recessu. Ego enim abeo hodie rursus ad Turcas quaesitus Aloysium Gritti, et cum ad serenissimum regem adducturus. Alia praeterea facturus, quae mihi sunt iniuncta, id, quod rogo, dignetur R. D. V. reginali maiestati significare. Cuius litteris credentialibus super Grittum utar suo tempore, neque immemor ero negotiorum tuorum, quae mihi non minus sunt cordi, quam mea propria. Habeo enim et porto mecum

mémoriale de omnibus. In summa hoc tibi persuade me et reginalis maiestatis et D. V. rem ita acturum, atque meam propriam. Commendo interim D. V. res meas, quae istic sunt, et familiam. Et bene vale. Ex Praga Bohemorum 14-a Februarii Anno MDXXXIII.

Nicolai Olai ad Paulum Comitem.

Mirabilis casus quotidie versatur ob oculos, qui non nunquam nos non in minimam admirationem adducit. Fuere multi, quibus tui promotio non minimo erat terrori; rursus quam plurimi, quibus fuit gratissima. Qui tibi sunt amicissimi, tuasque omnes res cordi curaeque habent, hi, nihil est, quod magis gaudeant, quam te honorificum adeptum esse statum; qui vero tuis inuident virtutibus, nihil magis aegrius ferunt, quam te videre hoc statu honorifico auctum, decoratumque esse; quare mi frater omnia, quae habes, consecutus es magnis tuis et laboribus et virtutibus; cuius rei causa nihil te aliorum inuidiae moueant, non afficiaris illorum malevolentia; quae tibi usque adeo nocebit, dum eam magnificeris, ultra id, nihil tibi oberit. Vale. Bruxellae 24-a Februarii 1534.

Nicolaus Olaus Cornelio Sceppero suo S.

Litteras tuas datas 8-a huius mensis heri accepi. Parco, ut petis, breuitati sed ita, si ad alias longiores dederis. De tarditate aduentus Gritti plurima suspicor; inter os et officiam multa cadere solent. Ibrahimi profectio ad Anatoliam, si res nostras considero, mihi non multum placet. Quid res meae erunt illo absente, si res ad emendationem venit? Quid ea est turpius rebus Joannis salvis; fauet nobis Christus, fauent homines, fauent oppressi, fauet astrum, et potestne ullus esse locus honestus emendationi? Pudet me huius facti. etc. Celas me, quod celare non deberes. Audio ab aliis quod a te non intelligo. Quod scribis reginae, dixi, aliis non. Relegis iter tuum, quod utinam faustum sit. Deus applaudit nobis, nos

illius dona accipere nolumus. Miraris forte haec a me scripta? Non mireris, ruina patriae, et amor in rem Christianam coëgit me scribere. De tuis rebus accipe. Non potui exspectare, ut Panormitanus ad reginam veniret. Haller absuit sex diebus, nunc rediit, locutus sum reginae, quae ut scripsi alias, tui honoris est cupidissima. Accessi Panormitanum cum mandato consiliariatus tui; egi cum eo negotium tuum diligenter, fauet tibi. Nam ut potui, non defui apud eum his tuis rebus. Antea non viderat hoc mandatum, ut mihi dixit; quod reddidi Haller ea ratione, ut faciat signare cum finanziariis. Scis rem esse omnem in arbitrio financieriorum, quae ad stipendum pertineat. Credo nos propediem expedituros negotium. Tu fac munus tuum peragas, et qualicunque via poterit ex animi nostri sententia. Meas res habe commendatas et ita, ut ego in te confido, et tu pollicitus es reginae, et mihi iam dudum te obtulisti. Litteras uxoris tuae cum praesentibus ad te mitto. Quas autem nunc ad eam dedisti, cras eo mittam. —Vale, et scribe de omnibus rebus sine timore. Bruxellae 17-a Februarii 1534.

Idem Archiepiscopo Lundensi Oratori Caroli Caesaris.

Ex meis prioribus litteris satis abunde intellexisse te arbitrор, quid in tuis rebus egerim. Nam hae commissae sunt comissariis, qui profecti sunt Hamburgum, cum quibus et ego singillatim sum loquutus; non dubito, quin bonum reducant responsum; heri litteras tuas accepi septima huius datas, reddidi et reginae suas, quas perlegens mihi reddidit. Litteras caesaris scriptas in commendationem rerum tuarum ego non vidi. Panormitanum hodie post multa in rebus tuis cum eo facta verba honorifica, interrogavi de his ipsis litteris, dixit se illas habuisse, sed iam antea confectis tuis rebus; nunc nihil videtur, in quo plus agamus; nam omnibus perfectis, quae ad rem pertinuerunt, spero oratores reducturos letum nuncium; quae qualia futura sint, postea rescribam. Nona vel decima huius venerat ex Dania huc Fecialis quidam, qui attulit litteras credentiae, et cum his confirmationem articulorum prius tractatorum; ego volens intelligere, an aliquid cum eo in tuis

tractari posset, accepi et a regina et Panormitano non omnino eum alium esse, quam cursorem, et nihil habere authoritatis, quam quod dixerit se attulisse confirmationem. In Hamburga erit solennis conventus, quo et Dani sunt vocati; istic ut dixi, tractandum erit tuum negotium. De Gritti non parum et ego timeo, non frustra semper scripsi infidum esse commercium impiorum. Nihil hic noui est. Anglia tota descivuit ab ecclesia Romana; rex, et sui consiliarii mirum in modum contra pontificem debachantur, passim volant libelli impressi, in quibus confertur Christus et pontifex, illius virtutes et doctrina, huius vicia et, ut ipsi dicunt, imposturae. Deus vertat omnia in meliora; video tragediam novam ubique moueri. Vale Bruxellae 17-a Februarii 1534.

Nicolai Olai ad Desiderium Erasmus Rotterodamum.

Si bene tibi est valesque ex animo laetor. Admiror plurimum me a diuturno satis iam tempore nihil a te litterarum acceperisse; oro te mi Erasme, ut de statu ac incolumitate tua facias me certiorem, quem scito cum amicum et nunc tibi esse et deinceps, dum vixero, futurum quem tu sincerum, ut arbitror, cognouisti. Laeta ac felicia omnia tibi perinde ac mihi cupio. Vale Bruxellae 23-a Februarii 1534.

Erasmus Schetus Nicolao Olae Secretario et Consiliario M. S.

Erasmus Rotterodamus ille vere tuus, meusque summe me requisiuit suis epistolis, has quas una hac ad te mitto, summa fide tibi transmittendas, id securius non potui, quam per manus thesaurarii Haller. Quem huic operi, et tui et mei gratia non defuturum puto. Si quid est, clarissime vir, quod in tui gratiam gloriamque potero, puta me tibi, et si de facie non noscam, esse devinctissimum, clarissima nominis tui fama id merente. Ex Antuerpia XXVI. Februarii 1534.